mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é
1.1.1. SUPRIMIR 3,46% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a R$ 41.943,60 (quarenta e um mil novecentos e quarenta e três reais e sessenta
centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, §§ 1º e 2º, da Lei n.º 8.666/1993;
1.1.2. ALTERAR a Cláusula Terceira – Preço, em função da supressão;

 
2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO       
2.1. Tendo em referência que os efeitos financeiros da supressão ora realizada começarão a partir de 21/05/2022, o
valor mensal estimado do contrato, a partir desta data, será de R$ 104.499,84 (cento e quatro mil quatrocentos e noventa e
nove reais e oitenta e quatro centavos), perfazendo um valor anual estimado de R$ 1.253.998,09 (um milhão, duzentos e
cinquenta e três mil novecentos e noventa e oito reais e nove centavos)​, conforme planilha de custos (23301704)  e
detalhamento abaixo:

 
 

Item Descrição Unidade de
Medida

Quantidade
(meses) Valor Mensal Valor Anual

1 Serviços continuados de limpeza, conservação
e higienização das instalações e bens da

[...]

CLÁUSULA QUARTA - VALOR DO TERMO ADITIVO
4.1. Considerando a data de desmobilização da Base GIASE prevista para o dia 20 de maio de 2022, bem
como o término da vigência atual do contrato (01/04/2023), o valor da supressão realizada por este termo aditivo no
período é de R$ 36.309,77 (trinta e seis mil trezentos e nove reais e setenta e sete centavos), conforme detalhado abaixo:

  MÃO DE OBRA MATERIAL TOTAL
NOVO VALOR R$ 86.833,21 R$ 17.666,64 R$ 104.499,84
ANTIGO
VALOR R$ 89.723,82 R$ 18.271,32 R$ 107.995,14

DIFERENÇA MENSAL R$ 3.945,30
DIFERENÇA - VALOR ANUAL R$ 41.943,58